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T€ nderuar,

Ju b6jmii me dije se KAPT me vendimin Nr. 2, dat€ 17 Mars 2017 ka miratuar shpalljen e

interesit p€r subjektet e interesuara sipas tekstit bashkClidhur.
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HEFUBLIXA E S}IQIPTSIEE
MINISTRIA E ABSIMIT

SHPALLJA E INTERESIT

PTR TRAJNIMIN E PUNoNJEsvE ARSIMoRT Nii ARSIMIN
pARAUNTvERSITAR ptR pnnruoniiN 2017 _2020

Bazuar n€ Udhdzimin nr.1, datE 20.01.2017 ft Ministrit t6 Arsimit dhe Sportit .,p6r zhvillimin
profesional tE punonj€sve arsimor€", Ministria e Arsimit dhe Sportit, n6 bashkepunim me
Institutin e Zhvillimit t€ Arsimit, nisur nga prioritetet p6r tE zbatuar kurrikulen e reformuar
bazuar nE kompetenca, si dhebazuar nE rezultatet e raporlit "Identifikimi i nevojave p6r trajnim
i punonj€sve arsimord", kan€ hartuar dokumentin "shpallja e interesit p6r trajnim td punonjdsve

arsimore". Per ta ber€ sa m€ gjithpdrfshires kdtd proces 6sht€ marr6 mendimi i shumd aktor€ve
qe kontribuojnE n€ sistemin arsimor. Ky dokument eshte bazuar edhe n6 rekomandime p6r
zhvillim profesional td punonj€sve arsimore, t€ mbledhu rangapolitika komb6tare t6 Drejtoris6
sd Arsimit Parauniversitar nd MAS si dhe analizae gjetje t€ kryera nga IZHA,AKP, ISHA,
agjenci trajnuese etj.

Shqipdria, si shumd shtete t€ tjera, ka ndryshuar kunikul6n n€ sistemin arsimor, e cila ka n€
baz€ nddrtimin e kompetencave pdr tE nxdnit gjate gjithe jet6s. Thelbi i k6saj qasje eshte
nd6rtimi i njohurive td reja ndpdrmjet kompetencave individuale td gdo nxdnesi dhe
eksperiencds se tij. N€ praktikE, kjo do td thotc qE gdo nx6n€s duhet t€ marr€ v6mendje
individuale, detyra tE personalizuara dhe munddsi p6r tE rikrijuar procesin e tij t€ t6 nx6nit.
"MEso duke bdr6" 6sht6 fokusi i kesaj qasje ne ndryshim nga m6simdh6nia tradicionale ku
m6suesit transferojne njohuritd e tyre n€ m6nyr€ te njejte te t6 gjithd nxdndsit.
Njohurite, aftesit6 qe zoteron mdsuesi, angazhimi e pErkushtimi i tij, si dhe cilesia e drejtimit
te shkollds jand faktor€t mE tE rdnd6sish6m n€ arritjen e rezultateve t6 larta nE sistemin arsimor.
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M€simdh€nia cildsore dhe aft€sia e m6suesve p€r t€ motivuar dhe frymdzuar te giithe nx6n0sit

qE t€ anijnd me tC mirdn e tyre, ka ndikim pozitiv dhe td qendrueshem nE t€ ardhmen e Gmijeve

dhe t€ rinjve.

PEr k6t€ arsye 6sht6 thelb6sore q€, mdsuesit jo vet6m te ken€ arsimimin e p€rshtatshem

dhe p6rgatitje tE lart€ profesionale gjatE formimit fillestar tE tyre por, pEr tE permbushur sa me

mir6 detYrat, duhet t€ sigurojn€ standard td lart6 te zhvillimit td vazhduar profesional n6 t6

giitha nivelet.

Ky dokument i adresohet:

- Institucioneve te Arsimit td Lart€ qE pdrgatisin m€sues;

- IZHA-s; AW-sd; ISHA-s;

^ DAMzu-ve dhe institucioneve arsimore;

- Agjencive trajnuese,'

- Punonjdsve arsimorii.

M€ posht6 jand paraqitur ne m6nyre t€ pErmbledhur, sipas prioriteteve, fushat dhe geshtjet

kryesore te identifikuara si nevoja p€r zhvillimin profesional te personelit arsimor, p6r

periudhdn 2017-2020.

i
Zhvillimi i kompetencave kyge tE tE nx6nit giatd

jet€s, duke filluar nga arsimi parashkollor.
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- Planifikimi sipas nevojave te nx€n€sit (nx€nEs me nevoja

tE veganta).

- Hartimi i planit individual te edukimit (PEI), per nx€nes

me AK.
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Dosja (portofoli) i nxEn6sit

Trajtime te permbajtjes shkencore sipas fushave/lEnd€ve

Mdsimdhenia dhe tE nx0nit e integruar

- Planifikimi dhe trajtimi i situatave t€ tE nxdnit.

evidencat e vdzhgimeve, vler6simi diagnostikues,

vetvler6simi i nx6ndsve)
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- Nivelet e arritjes sC kompetencave
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- Metodat e m€simdhenies dhe nx€nies pdr nx6nds me

nevoja t€ veganta

- Vlerdsimi i tE nx€nit tC nxdndsve qE trajtohen me PEI.

- MEsimdhdnia n€ klasat e bashkuara dhe puna me nivele t€

ndryshme nx€n€sish
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Kodi ietikds

Komunikimi;

At*,C rini"; I

Motivimi i
krijimtaris€

me nxen€sit. Zhvillimi.most"rol i femrjeye,

nx6nesve dhe nxitja e iniciativds dhe

kolegdt.
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Komunikimi me prindErit dhe Oaitrt<epunimi me

komunitetin. Shkolla qender komunitare

Drej.tuesi si lider pedagogiik,dtre menaxher i personelit

Strukturat organizative e Jiiridtiei' dht" il ;il "i
kumikul6s
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1 Sipas programi pdr "Formimin e drejtuesve tE institucioneve arsimore nE arsimin parauniversitar,,



- P6rdorimi praktik i laboratorit virtual nd klase
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- Mirembajtja e rrjetit kompjuterik n€ shkolla
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- Identiteti komb6tar dhe njohja e kulturave.
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